]”, Dama mówi o zachowaniu Senatora: „Patrz, patrz starego, jak się wije” (D III,
s. 8, w. 384, 517-8).

19 Postać chciwca była obecna w literaturze w różnych wariantach od stuleci.
20 A. Mickiewicz, Do rodaków w Strassburgu, [w:] Dzieła. Wydanie Jubileuszowe, t. XIV,

s. 269.
21 Por. A. Mickiewicz, List do Antoniego E. Odyńca, Moskwa 22 lutego [6 marca 1826], [w:]

Dzieła. Wydanie Narodowe, t. XIV, s. 258.

U Mickiewicza można wyróżnić dwa
przeciwstawione sobie i dość typowe wizerunki starej kobiety, a symbolizowane
dwoma obrazami: czarownicy (baby) i staruszki. Ten drugi obecny jest w listach
do Jana Czeczota (Tuhanowicze, ok. 10/22 sierpnia 1821) i do brata Francisz
ka (Rzym, 4 kwietnia [1831]), w których pojawia się obraz starej służącej, przy
czym list pierwszy, będący relacją Mickiewicza z pobytu w domu rodzinnym24,
znalazł swą artystyczną transpozycję w Dziadach cz. IV:

A Waszeć, panie śmiałku, co wyzywasz starce,
Obaczym, czyli jesteś tak strasznym rycerzem

[PT V 695-696]39.

Do literatury romantycznej przeniknął również topos starego weterana, znaj

27 A. Mickiewicz, Przypadek na gościńcu między W. i K., [w:] Dzieła. Wydanie Jubileuszowe,
t. V, s. 313.

28 List do Jana Czeczota z dnia 5 [ 17] stycznia 1827 r. [w:] Dzieła. Wydanie Narodowe, t. XIV,
s. 291.

29 O szacunku jaki winni żywić młodzi w stosunku do starych żołnierzy pisze Mickiewicz
w liście do Marii Mickiewicz z dnia 19 grudnia 1851 r.: „Pan jenerał Szymanowski jest to zacny
staruszek. Służył on długo ojczyźnie i walczył ostatnią rażą pod Szawlami dzielnie.